
 

促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-1 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

第五章 污水處理廠基本設計 
Chapter 5 

5.1 工程概述 

本計畫預定於計畫廠址興建一座計畫平均日污水處理容量為 200,000CMD 之污水處

理廠，擬分四期興建，第一期污水處理容量為 50,000CMD，之後視污水收集率成長情形

進行擴建，其主要工程項目涵蓋道路、排水、土木、結構、大地、建築、景觀、機械、

管線、電氣、儀控、消防、空調、通風、通信等工程，各工程項目主要內容說明如下： 
[...]
促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-17 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

C. 改變音源方向 

利用音源具方向性特性，使其朝向背景環境音量較高處，或較不需音量限

制地區，以降低其對某一方向之影響。例如將通風系統之換氣口朝向停車場或

遊憩活動區，而避免朝向休息區。 

D. 隔絕振動傳遞路徑（防止固體音(Solid-Borne Noise)側傳） 

a. 使用撓性軟管接頭或伸縮囊於管路、風管與振動設備間，以及使用彈簧懸吊

或橡膠隔絕材於管線固定處，以降低管線振動量。 

b. 使用岩棉玻璃棉材料於穿過牆面或樓板之風管及管線外壁圓周。 

(5) 受音者行為之改變 

利用工程控制方法或無法以工程方法降低作業場所之噪音危害時，便可以考

慮採用改變受音者受音行為之方法，亦即以降低操作人員曝露於高噪音環境之量

及時間包括： 

A. 佩戴聽力保護用具 

主要是在保護進入高噪音限制區內（音量在 90~115dBA）操作人員安全。

以目前市面上生產之耳罩，其噪音降低估量值（簡稱 NRR）可達 25dB 以上，

對於在高噪音限制區內配帶，是可以達到勞工安全作業規定要求。 

B. 設置獨立防音控制室 

a. 加強壁面聲音透過損失量，尤其是電纜、管路開口處應予以適當防音處理。 

b. 設置雙層防音監視窗及防音門。 

c. 防止側傳噪音(Crosstalk noise)經由天花板侵入。 

d. 獨立之空調通風系統。 

3. 相關防音設計與措施 

依前述規劃設計原則做整體性評估後，本污水處理廠設計用於防音設備單元包

括： 

(1) 設置獨立防音機房 

將鼓風機及緊急發電機等高噪音設備，如需要時分別以防音機房隔離方式降



 

促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-18 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

低其幅射噪音量。防音機房結構採 R.C 構造，可提供相當程度之聲音透過損失量。

所有進出入口及可能之窗戶均使用氣密性及隔音效果佳之防音門及雙層防音窗。

另外為確保設備能完全散熱，良好之通風系統及進、排氣消音器或消音百葉是必

要的。防音機房內壁原則上不作任何吸音處理，除非是在操作頻率、操作人員留

置時間、設備噪音量等綜合評估有需要設置時再行設置。 

(2) 設備加裝消音器 

所有鼓風機、柴油引擎發電機及送風機均須在其進、排氣口處加裝高性能消

音器。基本上消音器種類分為吸收式、反應式、吸收/反應複合型及平行擋板式，

依防治設備噪音特性不同而異。 

(3) 控制室防音處理 

以目前規劃控制室要達到 65dB(A)要求，首先在壁面及天花板結構上應考慮

以夾層結構或中空結構來取代原有單層 RC 結構，以提高壁面、天花板聲音透過

損失量。 

另外，為避免廠內其他設備音量，及通風系統噪音經由風管傳入控制室內，

因此，獨立之通風系統是必須的，而其噪音控制則包括送風機加裝消音器及風管

內襯吸音材。 

(4) 設備隔振措施 

所有泵浦、鼓風機、緊急發電機、送風機等設備底座與基礎間，應備有防振

措施以隔絕設備振動之傳遞，以降低固體噪音之產生。 

(5) 通風系統防音處理 

通風系統使用吸音處理，應用於風管直管段襯面、風管彎管段襯面及承壓空

氣間(Plenum Chamber)襯面。其中直管段吸音處理效果最差，主要是通風系統之

風道斷面積較大；而應用於後面兩項則可以有效發揮吸音功能。 

另外，於地面通風系統換氣口處設置防音百葉，亦可以有效降低整體通風系

統經由換氣口傳出之噪音量。消音百葉減音效果取決於葉片厚度及其深度。 

4. 臭味防制 



 

促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-19 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

一般而言，污水處理系統臭味之逸散主要因污水傳輸之聯絡渠道、抽水站、渦流

沉砂池、初沉池溢流堰等處理單元之亂流、曝氣、跌落現象所產生，故針對此類臭氣

產生源，需採取有效之臭味防治措施，提昇工作環境之舒適性及符合廠區周界空氣污

染防治之法規要求。 

(1) 換氣原則 

一般污水處理廠污水產生臭味之來源，包括有機臭氣及無機臭氣兩大類，其

中有機臭氣包括醚、醛、酮、胺、硫醇類等；而無機臭味主要是為 H2S 與 NH3

等。有關換氣率之決定主要係參考國外類似污水處理廠以污水厭氧分解所產生之

H2S 濃度當指標的方式，並將本廠各處理單元中因曝氣、攪拌、跌落等因素散逸

之 H2S 濃度差異納入考量。有關除臭設備的換氣率及建議之各處理單元換氣率設

計值，詳列如表 5.2-2 所示。 

表 5.2-2 本廠各處理單元除臭設備換氣率 

換氣率(次/小時) 

處理單元 
ASCE 建議值 內湖污水廠 迪化污水廠 本廠設計值 

粗(細)攔污柵區 24 14~18 16~20 15 

進流抽水站濕井區 24 14~18 14~16 15 

渦流沉砂池區 24 8~12 16~20 10 

初沉池 24 8~12 10~14 10 

污泥處理區 24 14~18 - 16 

污泥餅貯斗及運出區 24 14~18 - 16 

註：ASCE 建議值為有人員進出之密閉空間裏，廢氣中含有毒氣體之換氣量 

設計值為考量人員長時間作業之密閉空間 

 

(2) 臭氣收集 

臭氣收集策略，一般以臭氣源覆蓋為主，同時考量收集管線配置；而管線配

置方式將因覆蓋形式而異，一般於污水處理廠內常用之覆蓋方式可分為三類： 

A. 池體開孔直接覆蓋：含固定式及活動式頂蓋兩種。 

B. 池體上方設置廠房式覆蓋。 

C. 合併上述兩種方式之雙重式覆蓋。 



 

促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-20 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

5.2.3設計水量及水質 

綜合第 4.1.1 節污水量推估準則，分別推估計畫區家庭污水、事業廢水及地下水入滲

量，本計畫桃園污水下水道系統計畫目標年總計畫平均污水量為 203,866CMD，目標年相

關推估準則及污水量及水質推估如表 5.2-3 所示。 

 

表 5.2-3 計畫區目標年污水量及水質推估 

污水種類 
計畫平均污水

量(CMD) 

污水水質(mg/L) 總污染量(Kg/day) 

BOD5 SS BOD5 SS 

家庭污水量 146,565 180 180 26,382 26,382 

事業廢水量 11,316 300 350 3,395 3,961 

滲水量 21,985 -- -- -- -- 

八德擴大都市

計畫區污水量 
24,000 180 180 4,320 4,320 

小計 203,866 167 170 34,097 34,662 

 

依據預估現況總計畫平均污水量及表 5.2-3 水量水質推估結果，目標年之計畫平均日

污水量為 203,866 CMD，以分四期興建之方式進行規劃，各期興建容量則為 50,000 CMD，

全期容量為 200,000 CMD，其設計進流污水水質採用 BOD5 為 180 mg/L，SS 為 180 mg/L。

本計畫污水處理廠之承受水體為南崁溪，未處於水源水質保護區，環保署放流水標準要

求為 BOD≦30mg/L，SS≦30mg/L，硝酸鹽氮≦50mg/L；然而依據興建營運基本需求書

相關規定，處理程序設計應採取具有去氮除磷之處理程序，以降低南崁溪氮、磷之承受

量。因此，針對生化需氧量(BOD5)及懸浮固體物(SS)放流水質濃度設計要求以小於

(含)20mg/L 為標準，有關污水處理廠設計水量水質整理如表 5.2-4。 

  



 

促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-21 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

表 5.2-4 桃園污水處理廠設計水量、水質 

項目 第一期 第二期 第三期 第四期 

設計 

污水量 

計畫平均日污水量(CMD) 50,000 50,000 50,000 50,000 

計畫最大日污水量(CMD) 62,500 62,500 62,500 62,500 

計畫最大時污水量(CMD) 75,000 75,000 75,000 75,000 

設計水質 

BOD5(mg/L) 180 180 180 180 

SS(mg/L) 180 180 180 180 

TN(mg/L) 40 40 40 40 

TP(mg/L) 5 5 5 5 

處理目標 

BOD5(mg/L) ≤20 ≤20 ≤20 ≤20 

SS(mg/L) ≤20 ≤20 ≤20 ≤20 

TN(mg/L) ≤15 ≤15 ≤15 ≤15 

TP(mg/L) ≤2 ≤2 ≤2 ≤2 

 

5.3 處理流程說明 

5.3.1 設計處理流程 

本污水處理廠承受水體為南崁溪，雖未處於水源水質保護區，然根據投資契約相關

規定，生物處理系統需具去氮除磷功能，故污水採前處理、初沉、去氮除磷生物處理及

消毒後放流，可符合放流水標準並符合契約需求。另外，針對部分回收水則採 MBR 膜處

理流程，於第一期設置，回收作為廠區程序用水、景觀澆灌、及濾布清洗等用途。污水

經由管網收集匯流入污水處理廠之進流抽水站，先經機械粗攔污柵攔除大型固體物後導

入濕井，再以泵浦揚水，泵浦所輸送之污水藉由電磁流量計與巴歇爾量水槽量測流量後，

流入機械細攔污柵攔除較小顆粒固體物，然後流入沉砂池將砂粒去除，再經初級沉澱處

理去除部分懸浮固體物及有機污染物後，進入脫氮除磷生物處理單元，續經二沉池將處

理水與污泥分離後，經消毒處理後放流。 

污泥處理流程部分，初沉污泥、二沉污泥及二沉浮渣經泵浦抽送至污泥混合池，再

泵送至機械濃縮機，藉由機械濃縮設備將污泥濃縮減少體積後，再將濃縮後污泥輸送至

污泥厭氧消化池；厭氧消化池藉由細菌分解作用使污泥穩定無害，消化後污泥再經污泥

進料泵送至脫水機，藉由機械作用將污泥脫水，並將含水率降至最終處置所需之標準後，

予以運棄掩埋或焚化最終處置。考量未來環保需求與污泥減量，本廠預計於污水處理廠



 

促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-22 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

第二期工程期間設置污泥乾燥設備，使污泥含水率可以再降低。本廠處理流程如圖 5.3-1，

各單元設計選用之設計參數，整理如表 5.3-1，並將污水處理廠一般設計需求說明如后。 

  



 

促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-23 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

表 5.3-1桃園污水處理廠主要處理單元之設計參數 

項次 系統區分 處理單元 
水量設計 

基準 
參數別 單位 設計值 

一、 前處理系統 

 

粗攔污柵 Qpeak 過柵流速 m/sec < 0.9 

柵距 mm 20 

進流抽水泵 Qpeak 抽水量 CMD 300,000 

細攔污柵 Qpeak 過柵流速 m/sec < 0.9 

柵距 mm 6-10 

渦流沉砂池 Qpeak 水力停留時間 Sec 20~30 

表面負荷 CMD/m
2
 ≦4,800 

二、 初沉池系統 初級沉澱池 Qmax 表面溢流率 CMD/m
2
 35~70 

水力停留時間 hr 1.5～2.0 

堰負荷 CMD/m 125～250 

三、 

 

脫氮除磷生物

處理系統 

厭氧池 Qmax 水力停留時間 hr 1.0~1.65 

一二段 

缺氧池 

Qmax 水力停留時間 hr 1.5~2.0 

好氧池(總) Qmax 食微比 F/M KgBOD/

kgMLVS

S.d 

0.1～0.2 

水力停留時間 hr 3～6 

迴流污泥比 % 20～50 

MLSS mg/L 2,000~4,000 

二級沉澱池 Qmax 表面溢流率 CMD/m
2
 20～30 

停留時間 hr 3.0～5.0 

有效水深 M 4.0 

堰負荷 CMD/m 80～150 

四、 消毒系統 消毒池 Qpeak 紫外燈管 紫外光

發散率 

≧90% 

燈管壽命 小時 ≧10,000 

五、 回收系統 MBR 膜組

(第一期) 

Qave 回收水量 CMD 6,000 

六、 污泥濃縮系統 機械濃縮機 Qmax 型式 - 帶濾式 

濃縮污泥含水率 % 95 

七、 污泥消化系統 厭氧消化槽 Qave 消化日數 days 20 

八、 污泥脫水系統 脫水機 Qave 型式 - 帶濾式 

脫水污泥含水率 % 80 

九、 污泥乾燥設備 乾燥機 

(第二期) 

Qave 型式 - 熱乾燥 



 

促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-24 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

 

圖 5.3-1 桃園污水處理廠質量平衡結果及處理流程圖 



 
促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-25 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

5.3.2 處理單元說明 

污水處理廠包括進流抽水站設施、前處理設施、初級沉澱池、脫氮除磷生物反應池、

二級沉澱池、消毒系統、回收系統及污泥處理系統等單元，分別說明如下。 

1. 進流抽水站設施 

污水自計畫區管網重力收集至污水處理廠，管線深度已遠低於地面高程，故進流

污水需先經抽水泵浦揚升至地面後，再以重力流至後續各處理單元進行處理。本單元

主要設施及操作方式為： 

進流污水將導入 4 組粗攔污柵渠道，以撈取較大型之水中污物。粗攔污柵渠道寬

2,000 mm，柵條間距 20 mm。設計採電動方式驅動，可選擇以液位計量測前後端液位

差或計時器定時作動方式操作。粗攔污柵上下游端各設置滑動閘門以方便粗攔污柵維

修時關閉使用。 

流經粗攔污柵之污水將導入進流抽水井，並設置 77,600 CMD 豎軸離心式抽水泵

浦 4 台（二~四期）及 38,800CMD 抽水泵浦 3 台（一期），設計以定速與變頻並聯操

作，並與安裝於抽水井之液位裝置連動，依所傳送之液位高程訊號啟停抽水機，必要

時改變泵浦操作頻率，以配合進流水量。 

經由泵浦抽送之進流污水以管線輸送至前處理系統進流渠，輸送過程中，一期將

裝設一套電磁式流量計(三期另設一套)及一組巴歇爾量水槽，用以量測污水進流處理

量。關於廠區污水下水道之返送迴流液，則收集於迴流液收集井後，再藉由沉水式泵

浦抽送至細欄污柵渠道內，以避免重複計量問題。 

2. 前處理系統 

進流污水經機械粗攔污柵及泵浦揚升污水並計量後，進入機械細攔污柵與沉砂池

等前處理系統。前處理系統包括機械細攔污柵、攔除物輸送機、沉砂池、洗砂機及垃

圾子車等單元，說明如下：  

(1) 避免初期水量過小，造成污物沉積於渠道，渠道設置一定坡度。 

(2) 機械細攔污柵、輸送機及垃圾子車等設備將設計除臭機制；而進流、攔污渠道及相

關渠道均設置蓋板，減少臭味空氣逸散，並設置除臭系統降低臭味。 



 
促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-26 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

(3) 配合攔污柵安裝位置，設置吊物孔及維修用吊環，以利操作人員維護使用。 

(4) 機械細攔污柵，柵距採用 6mm，以攔除較小污物。 

(5) 考量生活污水含油脂量較低，沉砂池採用渦流式沉砂池設計，以去除砂粒，砂粒則

由洗砂機完成洗砂及瀝水程序後運棄。 

3. 初沉池系統 

初沉池系統包含初沉池本體及附屬刮泥機、電動浮渣管、初沉污泥泵及浮渣壓榨

器等機械設備，說明如下： 

(1) 初沉池將採矩形沉澱池，並予加蓋除臭處理，以避免二次公害問題。 

(2) 依分期興建構想，初沉池系統分 4 條處理線設計，每期皆設置 4 池，全期共規劃

16 池初沉池。 

(3) 初沉污泥泵數量，每二池設置二組污泥泵，一台操作一台備用，全期共 16 台。 

(4) 初沉浮渣由浮渣管收集至浮渣壓榨器，瀝掉多餘水分並裝袋運棄出廠。 

4. 脫氮除磷生物處理系統 

生物脫氮除磷(BNR Biological nutrient removal)流程係為活性污泥系統為基礎改

良而來，乃於傳統活性污泥法中加設厭氧與無氧之混合程序，合併去除污水中之有機

物及氮磷，以達到更佳排放水質。目前較普遍應用且處理效果較佳之去氮除磷生物處

理程序有 A2O 法、UCT 法、Bardenpho（五段式）法及 Step BNR 法，茲將上述四種

主要型式之氮磷處理效果整理於表 5.3-2。 

  



 
促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-27 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

表 5.3-2 生物脫氮除磷處理技術處理水可達水質 

處理法 
處理水水質(mg/L) 

總磷(TP) 總氮(TN) 氨氮(NH3-N) 

A2O 法 1 8~10 <1 

五段式 Bardenpho 法 1~3 3 <1 

UCT 法 1~2 8~10 <1 

Step BNR 法 0.5~1 8~10 <1 

 

五段式 Bardenpho 法 

 

 

UCT 法 

 

  



 
促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-28 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

Step BNR 法 

 

 

四種流程中，A2O 有內部硝化液迴流及外部迴流污泥，動力需求較高，須注意完

全硝化之長 SRT 及剩餘污泥排出除磷之短 SRT 之合理控制。UCT 法之迴流污泥係迴

流至缺氧段，可防止硝酸鹽氮影響厭氧段之處理效率，但需設置內部迴流設備，增加

操作上之複雜性。Step BNR 法採分段進水，經由進流水量之分配可獲致較佳的處理

效率，本流程無內部迴流設備，相對較節能，因此選用 Step BNR 法，作為生物脫氮

除磷系統。生物處理系統包括生物反應池、鼓風機房、二沉池分水井、二沉池、迴流

及廢棄污泥泵等單元，說明如下： 

(1) 本廠之生物處理池需去氮除磷之機制，因此，選用採具有脫氮除磷之 Step BNR 活

性污泥處理法，包含有厭氧池、缺氧池及好氧池。其中好氧池為增加溶氧效率，採

細氣泡散氣設備曝氣；此外，於二沉池污泥井設有污泥迴流泵浦將污泥迴流至厭氧

池進流端。生物反應池第一期設置四池，全期共規劃設置十六池。 

(2) 細氣泡散氣設備係由離心式鼓風機供氣，全期共規劃設置十台鼓風機，並可依處理

水量調配送風量。 

(3) 生物單元為多段連續進水流程，採分水渠道搭配堰閘控制出水，可調配各段進水比

例。 

(4) 二沉池採矩形沉澱池，依分期興建構想，二沉池系統分五條處理線設計，每期皆設

置五池，全期共規劃二十池二沉池。 

(5) 每期皆設置迴流污泥泵及廢棄污泥泵，置於管廊機房，每期皆安裝四台迴流污泥泵

及二台廢棄污泥泵。 

(6) 二沉浮渣經由浮渣管收集至浮渣井，並泵送至污泥混和池後，進入污泥濃縮污泥或

消化單元。 

 



 
促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-29 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

5. 消毒及回收系統 

消毒及回收系統包括消毒池、MBR 膜濾系統、回收水池及放流巴歇爾量水槽等

單元。 

(1) 為滿足第一期回收再利用之需求，將設置 MBR 膜濾設備於生物單元，經膜濾產水

回收再利用。考量回收需求，另設置回收水池供廠區回收水、景觀澆灌及其他回收

用途使用。 

(2) 消毒池依分期計畫採四渠設置，並採 UV 消毒，消毒進流井設計分水閘門，UV 燈

管在波長二三三點七至二七三點七奈米的條件下，至少有百分之九十之紫外光發散

率，且壽命至少要有一萬小時。 

(3) 消毒出流水經巴歇爾量水堰量測水量，及設置線上即時監測系統監測水質後，專管

放流至南崁溪。 

6. 污泥處理系統 

污泥處理系統包括污泥混合、濃縮、厭氧消化及污泥脫水等單元，說明如下： 

(1) 經收集之初沉污泥、二沉污泥與二沉浮渣以泵浦輸送至污泥混合槽，再送至污泥濃

縮機濃縮，濃縮後污泥貯存於濃縮污泥貯槽，並以污泥消化進流泵輸送至厭氧消化

槽消化。 

(2) 考量操作維護性，污泥濃縮單元採用濾布機械濃縮機，全期規劃設置五組，第一期

則安裝二組。 

(3) 污泥消化單元考量經濟效益與操作動力，採厭氧消化處理，使污泥內有機成份(VSS)

消化分解，以達污泥減量及安定化之目的，厭氧消化池全期規劃設置四池，第一期

設置一池。初期污泥量較少時，則以污泥混合池曝氣進行好氧消化，待污泥量足夠

進行厭氧消化時，再啟動厭氧消化池。 

(4) 消化污泥泵送回污泥脫水機房二樓污泥脫水機處理。 

(5) 污泥脫水採用帶濾式污泥脫水機，消化污泥先經加藥調理(polymer)，再進入脫水機

脫水，可將污泥固含率提昇至≧20%。污泥脫水機共設置五組，第一期設置二組。 

(6) 考量後續污泥運棄費用與污泥再利用化之處置，預計於污水處理廠第二期擴建工程

後，利用厭氧消化所產生之沼氣作為污泥乾燥之熱能來源，降低含水率。 

(7) 由於污泥消化採厭氧消化後，有可能使污泥中的磷再釋出，所以未來可於生物單元

擴增化學加藥除磷系統，以去除再釋出的磷。 



 
促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 

 

 

5-30 
文件編碼：D101-01-PL-AM003-C 

5.4 廠區配置圖 

污水處理廠之配置以長期營運眼光為主要考量，各設施之相互聯繫、動線規劃、處

理機能均需納入評估。本處理廠平面配置主要可分為管理中心、進流抽水站、處理池體

單元、維修鼓風機房、污泥處理單元等部分。廠址土地大致平坦，整地後高程約在

EL.53.00~52.75m，東北側較低。廠區配置流向為：西側進流、東流至各處理單元、由東

北側放流出廠。故將管理中心及進流抽水站集中設於基地西南側，消毒放流單元設於基

地東北側；污泥處理單元設置於廠區東側，維修機房鼓風機房設置於廠區東南側，並將

處理池體所開挖土方回填至北側作為景觀配置，以維持土方平衡。廠址既有的埤塘保留，

做為景觀水池兼具滯洪功能。基地配合周邊高程修整穩定之坡面及設置適當之水保設施，

廠區外圍並配置 10m 隔離綠帶以避免對周遭環境造成衝擊。廠址北側毗鄰高鐵，需配合

高鐵禁建範圍之規定。本計畫之廠區配置圖參見附錄八「污水處理廠基本設計圖集」。 

 

5.5 質量平衡計算書及表格 

污水處理廠質量平衡計算之目的在於確定各單元正確污水量、迴流量、回收水量及

產生污泥量等資料，以及污水中污染物質量，包括生化需氧量(BOD5)、懸浮固體物(SS)

之去除變化量等數據，計算方式係藉由設定各單元去除率、固體回收率、預期污泥濃度

及污泥比重等參數，配合生物反應動力學、固體物沉降等單元操作機制，計算各單元進

出之水質水量，並利用前一次計算所得之迴流量數值代入本次計算迴流流入點作為校核

點，反覆計算至接近平衡。本計畫質量平衡分別計算最小日污水量、計畫平均日污水量、

計畫最大日污水量及計畫最大時污水量之質量平衡計算。 

質量平衡計算採用參數整理如表 5.5-1，平均日及最大日質量平衡計算結果整理如前

節圖 5.3-1，經質量平衡計算可推估本污水處理廠於全期操作時，平均每日可處理

200,000CMD之污水量，約可減少 32,367公斤之生化需氧量及 32,372公斤之懸浮固體物，

詳細質量平衡計算書表請參閱附錄五之「污水處理廠質量平衡計算書」。 

  



 
促進民間機構參與桃園縣桃園地區污水下水道系統建設之 

興建、營運、移轉（BOT）計畫興建執行計畫書 